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PREDHOVOR

Dnešným svetom hýbu vyná lezy a to n ie len v ob las t i IT , ako by sa

mohlo zdať , na jmä z veľkých sporov , k to ré v nedávne j dobe výrazne

rezonoval i v spoločnost i , a le rovnako i v ob las t iach za k to rými reg ión

s t redne j Európy výrazne zaostáva.1

Ide o ob lasť fa rmaceut ických produktov a k n im pat r iace j ob lasti

nav iazanej rovnako na med icínu subsumovanej k b io technológ iám

na jčaste jš ie vo fo rmách pro t i lá tok , p ro te ínov a p roduk tov rekombinác ie

DNA (hoci s i uvedomujem, že ide o oveľa š i rš ie por t fó l io p resahujúce

med icínske využ i t ie a č i as točne v p ráci zohľadním i ten to fak t ) .

Je to sústava oblast í , v rámci k to rých počet patentových pr ih lášok

v rámci sveta, č i západne j Európy s tá le rast ie a bude rásť . Európsky

patentový úrad (ďale j len EPO) podľa svoj i ch výročných správ2 dostáva

v p r iemere v iac ako 200 000 paten tových ž iadost í ročne (p r ičom v roku

2011 to to č í s lo p res iah lo 250 000 ž iadost í ) a akceptu je zvyčajne v iac

ako po lov icu z n ich (minul ý rok š lo až o v iac ako 130 00 akceptáci í ) .

Každoročne okolo 11 000 ž iados t í tvor ia p ráve ž iados t i z oblas t í

len dvoch spomenutých subkategór i í (na vytvoren ie si obrazu t ých to

subkategór i í j e ce lkovo v rámci EPO 36) chémie a to b io techno lóg i í

a fa rmác ie, p r ičom t ie to č í s la každoročne rastú .

Rastúc i pomer popu lác ie , zvyšovan ie veku spoločnost i č i l en

g lobá lnou spoločnosťou sa rých losťou b lesku š í r iace choroby a t rad ičná

an t ib io t i cká l iečba z l yháva júca na p lne j č i a re nás nút i hľadať ďale j ,

možno i tak t rochu sa poobhl iadnuť po p r í rode. N iekto r í občas skĺznu

i možno k t rochu n ie najč i s te jš ím prak t ikám kopí rovan ia bez súhlasu

„vedomost i t rad ičných ku l tú r . “

K s lovu teda pr i chádzajú b io technológ ie , k to ré menia, a le s tá le

kompletne nenahrádzajú k las ické farmaká. Nejde však len o l ieč i vá , a le

i iné špec i f i cké metódy, napr ík lad testovania akými sú známe vo fáze

výskumu génové terap ie a už vcelku zabehnuté DNA tes tovac ie súpravy.

1 Rovnako i s ohľadom na celkové investície do výskumu v rámci podielu výdavkov na HDP v porovnaní
predovšetkým so západnou a severnou Európou.
2 EPO: Annual Report 2011 – Statistics and trends, March 2 0 1 2 ( c i t . 8 – 0 2 – 2 0 1 3 ) , D o s t u p n é n a
i n t e r n e t e : http://www.epo.org/about-us/office/annual-report/2011/statistics-trends.html
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Medz i b io techno log ickým a farmaceut ickým pr iemys lom je však

i ďalš í fak to r , k to rý i ch spoločne z luču je a to p redovšetkým od pr ib l ižne

70 . rokov minu lého s to roč i a , kedy začal väčší ras t fa rmaceut ických

f i r iem predovšetkým z pohľadu z iskovost i , vďaka zmene leg is la t ívy

š tá tov v západnom svete . Uvedomujúc s i pot rebu zmeny ochrany práv

vyp l ýva júc ich z d rahého vývo ja fa rmaceut ík (č i as točne samozrejme i

podl iehajúc lob ingu) v p rospech patentovej ochrany jednot l i vých

chemických lá tok ,3 čo dovtedy nebo lo možné. Tým, že t ie to spo ločnost i

mal i zaručenú ochranu ich p roduk tov na d lhš iu dobu, začal i im rásť

z isky. Popr i n ich sa v 70 . rokoch vyv inu l moderný bio techno log ický

p r iemyse l ako úp lne nové odvetv ie , z dôvodu však i ch poz íc ie „s tar t -up-

ov“ často začalo dochádzať k p reberan iu b io techno log ických f i r iem

venu júc ich sa ob las t i fa rmác ie väčšími a s i lne jš ími farmaceut ickými

f i rmami , č ím sa por t fó l ia f i r iem začal i z l ievať . V rovnakom období , sa

fo rmova l i l eg is lat ívne poč i a tky b io techno lóg i i ce losvetovo a nap lno sa

pre jav i l i v p r iebehu 80 . rokov až 90. rokov, čo dokumentu je rozhodnut ie

US Supreme Cour t vo vec i Diamond v . Chakrabar t y4 (spor ohľadne

umelo vytvorene j bak tér ie schopnej redukovať o le je napr ík lad pr i

havár iách tankerov5) , kde za c i tovan ie s to j í pamätná veta o tom že

patentovateľné môže byť „anyth ing made by man under the sun, “ teda

„ čokoľvek vytvorené č l ovekom pod s lnkom.“ Prak t i cky i š tá t y Európy sa

vo svoje j pods ta te vyda l i obdobným smerom, i keď n ižš ie

vyšpec i f i ku jeme s tanovené ná lež i tost i .

Podľa mnohých názorov svet speje k ďalše j technickej revo lúc i i

p ráve s ob javmi v te j to ob las t i . P re to považujem za nevyhnutné, aby

i česká č i s lovenská právna veda k ráčala s t ýmto t rendom a touto p rácou

sa budem snaž iť zachyt iť na jnovš ie in fo rmác ie a podn ie t iť d iskus iu

na jmä v ob las t i n ie len paten tového práva.

3 Dnes je trend za určitých podmienok povoľujúci i patentovateľnosť jednotlivých súčastí genómu človeka.
4 Diamond v. Chakrabarty, 447 U.S. 303 (1980), No. 79-136
5 Táto metóda však nebola nikdy reálne v praxi nevyužitá z dôvodu obáv o možný ekologický dopad jej
použitia.

5

OBSAH

PREDHOVOR ............................................................................................................................ 1

ÚVOD ......................................................................................................................................... 6

1 PRÁVNE PROSTRIEDKY OCHRANY VYNÁLEZOV S OHĽADOM NA OBLASŤ
BIOTECHNOLÓGII A FARMÁCIE ....................................................................................... 11

1.1 PRÁVNA OCHRANA FORMOU PATENTU .......................................................... 22

1.1.1 Národná úroveň patentovej ochrany ......................................................................... 25

1.1.2 Patent Európskej únie ............................................................................................... 31
1.1.3 Európsky patent ........................................................................................................ 34
1.1.4 Patentová ochrana podľa „Zmluvy o patentovej spolupráci“ ................................... 36
1.2 INÉ FORMY PRÁVNEJ OCHRANY ........................................................................ 38

1.2.1 Dodatkové ochranné osvedčenie .............................................................................. 38

1.2.2 Ochrana formou exkluzivity pre autorizáciu potrebných údajov ............................ 46

1.2.3 Ochrana liekov na ojedinelé ochorenia .................................................................... 50
1.2.4 Potenciál úžitkového vzoru ...................................................................................... 53
1.2.5 Obchodné tajomstvo ................................................................................................. 57
1.2.6 Iné menej obvyklé spôsoby ochrany práv z vynálezov ............................................ 62

2 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV A VZŤAHOV OCHRANY VYNÁLEZOV
V OBLASTI FARMÁCIE A BIOTECHNOLÓGII ................................................................. 64

2.1 FARMÁCIA .............................................................................................................. 64
2.1.1 Základne pojmy v oblasti farmácie .......................................................................... 64
2.1.2 Špecifiká oblasti ....................................................................................................... 69

2.2 BIOTECHNOLÓGIE ................................................................................................ 76
2.2.1 Základne pojmy v oblasti biotechnológii ................................................................. 76
2.2.2 Špecifiká oblasti ....................................................................................................... 85

3 PORUŠOVANIE PATENTOVÉHO PRÁVA A VÝNIMKY V OBLASTI
BIOTECHNOLÓGII A FARMÁCIE ....................................................................................... 99

3.1 PORUŠOVANIE PATENTOVÝCH PRÁV A VÝZNAM PATENTOVÝCH
NÁROKOV ..................................................................................................................... 100
3.2 ZÁKONNÉ VÝNIMKY Z PORUŠOVANIA PATENTOVÝCH PRÁV ................ 117

ZÁVER ................................................................................................................................... 127

RESUMÉ ................................................................................................................................ 130

POUŽITÁ LITERATÚRA ..................................................................................................... 132

6

ÚVOD


[…]


BRUKER

6 . EPO En larged Board Of Appea l (Veľký sťažnostný senát Európskeho

patentového úradu) , G 0001/04 D iagnost i c methods

7 . EPO Techn ical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T0789/96 Therapeut ic method/ ELA

MEDICAL

149

8 . EPO Techn ical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T0939/92 Tr iazo le/ AGREVO

9 . EPO Techn ical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T0964/92 Benzodioxane der iva t i ves /

E ISAI

10 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0548/91 Dipept ides/SCHERING

11 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 272/95 Relax in / Howard Flo rey

Ins t i tu te, 2002

12 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T1540/07 Cytok ine receptor / HUMAN

GENOME SCIENCES

13 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 0604/04 PF4A

receptors /GENENTECH

14 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 1329/04 Factor -9 / THE JOHN

HOPKINS UNIVERSITY SCHOOL OF MEDIC INE

15 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0080/05 Method o f D iagnos is /

UNIVERSITY OF UTAH

16 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0356/93 P lan t Ce l ls /PLANT

GENETIC SYSTEMS
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17 . EPO En larged Board Of Appeal (Veľký sťažnostný senát Európskeho

patentového úradu) , G 002/06 Use o f Embryos / WISCONSIN ALUMNI

RESEARCH FOUNDATION

18 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0315/03 Transgenetic An imals /

HARVARD

19 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T0990/96 Eryth ro-compounds/

NOVARTIS

20 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T0019/86 P igs I I /DUPHAR

21 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0245/87 F low Measurement /

S IEMENS

22 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0230/87 / Hybr id P lants / LUBRIZOL

23 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 1213/05 Breas t and Ovar ian Cancer/

UNIVERSITY OF UTAH

24. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0128/82 Pyr ro l id in-Der iva te/

HOFFMANN-LA ROCHE

25. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0238/88 Crown Ether / Kodak
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26. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 0292/85 Polypept ide Express ion/

GENENTECH

27. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0150/82 Cla im Categor ies/

INTERNATIONAL FLAVORS AND FRANGRANCES Inc .

28 . EPO En larged Board Of Appeal (Veľký sťažnostný senát Európskeho

patentového úradu) , G 6/88, Second Non- Medica l Indica t ion / BAYER

29. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0941/98 Sorb i to l Aceta ls / MILIKEN

30. EPO Techn ica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 0139/85 Phys io log ica l l y Funct ional /

EFAMOL

31 . EPO En larged Board Of Appeal (Veľký sťažnostný senát Európskeho

patentového úradu) , G 0002/08 Dosage Regime/ABBOTT

RESPIRATORY

32 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0009/81 Cytos tat i c Combinat ion/

ASTA

33. EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 0069/94 Pharmaceutica l

compos i t ion/BEECHAM

34 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0241/95 Serotonin receptor / ELI

L ILLY AND COMPANY
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35 . EPO Technical Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho patentového úradu) , T 0158/96 Obsess ive-compuls ive-

d isorder /PFIZER

36. EPO Technica l Board Of Appea l (Technický sťažnostný senát

Európskeho paten tového úradu) , T 0317/95 Gast ro in test inal

compos i t ions /PROCTER & GAMBLE

37 . EPO En larged Board Of Appeal (Veľký sťažnostný senát Európskeho

patentového úradu) , G 0001/07 Treatment by surgery/MEDI-PHYSICS