Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Nám. Curieových č. 7

**P r a h a 1, Staré město**

### Oponentský posudek

rigorózní práce Dušana Štrice: “Právní ochrana biotechnologických a farmaceutických vynálezů.“

Navzdory tomu, že patentové právo – tento relikv partikulace soukromého práva z 19. stol. - je jevem normativně relativně mladým, zaznamenává v poslední době pozoruhodný vývoj. To platí zvláště pro vlastní předmět (objekt) patentového práva, tj. otázku která řešení jsou způsobilá veřejnoprávní ochrany patentem. Tato otázka vpravdě není zas tak nová, byla kardinální od okamžiku, kdy se patentové právo konstitovalo, nicméně nové jevy v technice a přírodních vědách klade tuto otázku stále naléhavěji a jaksí znovu. Tak např., abychom zůstali u nosného tématu rigorózní práce, v českém patentovém právu platila až do devadesátých let minulého století striktní výluka z patentování v případě chemicky vyrobených látek a léčiv. Samotné biotechnologické vynálezy nebyly vůbec předmětem zkoumání. V současné době je patentová ochrana léčiv a biotechnologických vynálezů jednou z nejméně diskutovaných otázek a středem zájmu jak judikatury správní a soudní, tak i právní nauky v oblasti práv z duševního vlastnictví. Z tohoto pohledu představuje předložená rigorózní práce text vpravdě aktuální bez ohledu na to, že v středoevropských poměrech tak frekventovaný není.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována právním prostředkům ochrany nových farmak a biotechnologii. Byť by nosnou částí kapitoly byl rozbor právní ochrany formou patentu, jak na národní úrovni, tak úrovni regionální (evropské), autor moudře pojal právní prostředky širěji a pojednal jednak o tzv. dodatkové ochraně, ale i o jiných formách nepatentové ochrany těchto předmětů prostřednictvím jiných než patentoprávních předpisů, včetně prostředků soukromoprávních. Druhá kapitola se zabývá specifickými problémy patentování ve farmacii a biotechnologiích, aniž by sklouzla

k jakékoliv opisnosti. Naopak je kapitolou nosnou a vypovídá o otázkách, které se vymykají nejen obvyklé produkci obdobných právních pojednání, ale i poznatkové úrovni vysokoškolského kursu práv k nehmotným statkům. Konečně třetí kapitola je logicky zaměřena na účinky patentových práv v oblasti biotechnologií a farmacie v případě jejich porušení. Osnova práce tak působí sevřeným dojmem, který nedovoluje obvyklé „výlety“ za hranice tématu.

Vlastní odborný text neobsahuje žádných věcných vad, ale naopak svědčí o tom, že autor se pohybuje v terénu, který důvěrně zná a přesahuje tak penzum znalostí a poznání, které se např. nabízí z českých a slovenských literárních pramenů. Ostatně není bez zajímavosti, že obsáhlá bibliografie k práci odkazuje povětšinou na prameny zahraniční a zdejších je zde věru poskrovnu.

Bez ohledu na nejpříznivější hodnocení předložené rigorózní práce nemůže si oponent odpustit několik obecnějších připomínek, které by mohly být předmětem rozpravy při obhajobě práce. Tak především hned zpočátku ( str.9 a 20 práce) se autor zabývá základní definiční otázkou rozdílu mezi vynálezeckým a patentovým právem. Vychází z teze, že tzv.patentové právo je pojmem užším uvnitř kreativních (vynálezeckých ) vztahů a že tedy užití pojmu vynálezecké právo má své věcné opodstatnění pro vztahy které nejsou podrobeny exkluzivnímu patentovému režimu. Jakkoli se tato výchozí úvaha jeví logickou ocitá se mimo legislativní pozadí toho, proč současná nauka od pojmu „vynálezecké právo“ záměrně upouští. Pojem vynálezecké právo bylo příliš spojeno s nevýlučnou formou ochrany jedinečných technických řešení a mělo působit jako protiváha obecnému pojmu „právo patentové“ z důvodů ideologických, kdy legalita patentového systému po r. 1950 vzala za své. Odtud se oponent záměrně vyhýbá úvahám o opodstatněnosti pojmu „vynálezecké právo“ i v současných podmínkách. Ale to jen marginálně.

Druhou poznámku mám k problematice nucených licencí, kterou se autor samozřejmě zabývá v souvislosti s možným zneužitím výlučných patentových práv. Tato otázka je v patentové ochraně farmak a biotechnologii dozajista štěpná a autor práce na mnoha místech se k ní vrací, protože souvisí s morální dimenzí patentového monopolu na produkty týkající se veřejného zdraví. Z ryze patentářského hlediska však obrana nucených licencí může být stejně sporná jako kterýkoliv zásah do „posvátných“ vlastnických práv.

Trošku jsem postrádal onu právně filosofickou úvahu, která na můj vkus byla v práci upozaděna.

Bez ohledu na uvedené spíše kolegiální poznámky, navíc poněkud mimo vlastní tematiku, chtěl bych opětovně zdůraznit, že autor velmi zdařile analyzoval zvláštní problematiku farmaceutických a biotechnologických vynálezů, hravě zvládl odbornou terminologii a projevil nevšední schopnost argumentace včetně vlastního kritického myšlení. Připomínek nemám ani k formální stránce práce. Shromáždil pozoruhodné množství relevantní judikatury a dalších zdrojů informací, četnost odkazů a citací zasluhuje absolutorium.

Ze všech těchto důvodů splňuje předložená práce všechny požadavky kladené na práce rigorózní a je víc než dobrým podkladem pro státní rigorózní zkoušku.

V Praze dne 14. října 2013

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.